
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 42 от 18 декабря 2020 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
РЕШЕНИЕ от «11»декабря 2020 года № 40 Об утверждении Положения о порядке приватизации муниципального 

имущества Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области  

РЕШЕНИЕ от «11» декабря 2020 года № 41 О внесении изменений и дополнений в решение Совета 
депутатов МО Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района третьего созыва от 
26.12.2019 №45  
РЕШЕНИЕ от «11» декабря 2020года №42 Об утверждении Положения о порядке присуждения стипендий главы 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

РЕШЕНИЕ от «11» декабря 2020 г.№ 43 с. Шунга Об утверждении Порядка принятия решения о применении к главе 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, депутату Совета 

депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области мер 

ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «11» декабря 2020 года № 118 с.Шунга О внесении изменений в Постановление «Об 

утверждении Муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения на 2020-2022 годы» от 

26.12.2019 г. №141 (в ред.от 13.02.2020 г.№11, от 26.02.2020 г. №17,от 31.03.2020 г. №29, от 30.06.2020 г. №50, от 

27.08.2020 г. №70,от 30.11.2020 г. №113) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «11 » декабря 2020 года № 119 с.Шунга О внесении изменений в Постановление «Об 

утверждении Муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог общего пользования в Шунгенском 

сельском поселении на 2020-2022 г.» от 26.12.2019 г. №142 (в ред. от 28.02.2020 г. №18, от 12.05.2020 г.№42, от 

27.08.2020 г. №69) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «14»декабря 2020 г. № 123 с. Шунга О назначении временной управляющей организации 

для оказания услуг по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14 декабря 2020 г. № 124 с. Шунга Об утверждении Перспективного плана работы 

администрации Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ  третьего созыва 

РЕШЕНИЕ от «11» декабря 2020 г.  № 40 с. Шунга Об утверждении Положения о порядке приватизации 

муниципального имущества Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области  

В соответствии со ст. 35 и 51 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2008 г. N 159-

ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования 

Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, Совет депутатов 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области РЕШИЛ: 

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке приватизации муниципального имущества Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области (Приложение № 1). 

2.Признать утратившим силу решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области от 30.11.2006 № 40/4 «О порядке приватизации муниципального 

имущества сельского поселения» и решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области от 13 ноября 2020 г. №37 «О внесении дополнений в Положение о 

порядке приватизации Муниципального имущества Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района от 30.11.2006 г. № 40/4». 

3.Направить главе Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской 

области муниципальный правовой акт для подписания. 

4.Опубликовать муниципальный правовой акт в информационном бюллетене «Шунгенский вестник», 

разместить на официальном сайте администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 



Глава Шунгенского сельского поселения_____________Н.А.Старикин 

Приложение N 1 

к решению Совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения  

Костромского муниципального района 

Костромской области 

от «11» декабря 2020 г. N 40 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке приватизации муниципального имущества Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района 

Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», гражданским 

Кодексом Российской Федерации, уставом муниципального образования Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области. 

Статья 1. Общие положения. 

1.1.Настоящее Положение регулирует отношения, возникшие при приватизации муниципального 

имущества, и связанные с ним отношения по управлению муниципальным имуществом Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района, отчуждение которого регулируется Федеральным законом «О 

приватизации государственного и муниципального имущества». 

1.2.Приватизация муниципального имущества осуществляется администрацией Шунгенского сельского 

поселения в соответствии с федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального 

имущества», принятыми в соответствии с ним нормативно-правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами администрации Шунгенского поселения и настоящим Положением. 

Статья 2. Основные термины. 

2.1.Под приватизацией муниципального имущества Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района понимается возмездное отчуждение имущества, находящегося в собственности 

Шунгенского сельского поселения, в собственность физических и (или) юридических лиц. 

2.2.Прогнозный план приватизации–перечень муниципальных унитарных предприятий, акций открытых 

акционерных обществ, находящихся в муниципальной собственности, нежилых зданий, сооружений, помещений, 

и другого имущества, которое планируется приватизировать в соответствующем году. В прогнозном плане 

указывается характеристика муниципального имущества, которое планируется приватизировать, предполагаемые 

сроки приватизации. 

2.3.Покупатели муниципального имущества–физические и юридические лица, за исключением 

государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных и муниципальных предприятий, 

государственных и муниципальных учреждений, а также юридических лиц, в уставном капитале которых доля 

Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 

процентов, кроме случаев предусмотренных статьей 25 Федерального закона «О приватизации государственного и 

муниципального имущества». 

2.4.Нормативная цена–минимальная цена, по которой возможно отчуждение имущества, определяется в 

порядке, установленном Правительством Российской Федерации. 

2.5.Начальная цена–устанавливается в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О приватизации 

государственного и муниципального имущества», на основании отчета об оценке, составленного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. Начальная цена не может быть ниже 

нормативной цены. 

2.6.Рыночная стоимость имущества–наиболее вероятная цена, по которой объект оценки может быть 

отчужден на открытом рынке в условиях конкуренции, когда стороны сделки действуют разумно, располагая всей 

необходимой информацией, а на величине цены сделки и отражаются какие либо чрезвычайные обстоятельства. 

2.7.Продавец–юридическое лицо, уполномоченное администрацией Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района. 



2.8.Комиссия по приватизации–коллективный орган, сформированный на основании постановления главы 

Шунгенского сельского поселения для рассмотрения разработанных комитетом имущественных и земельных 

отношений Шунгенского сельского поселения проектов решений об условиях приватизации муниципального 

имущества и проведения торгов. 

3. Компетенция органов самоуправления Шунгенского сельского поселения в сфере приватизации 

3.1.Собрание депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области: утверждает порядок проведения приватизации муниципального имущества; ежегодно 

принимает и вносит изменения в прогнозный план приватизации имущества на соответствующий год; 

осуществляет контроль за деятельностью администрации Шунгенского сельского поселения в сфере приватизации; 

утверждает отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год; принимает 

нормативные правовые акты по вопросам приватизации. 

3.2.Администрация Шунгенского сельского поселения в сфере приватизации: 3.2.1.Принимает решения об 

условиях приватизации муниципального имущества, объектов включенных в прогнозный план приватизации; 

3.2.2.Наделяет структурные подразделения администрации Шунгенского сельского поселения на осуществление 

функций по приватизации муниципального имущества; 3.2.3.Осуществляет иные предусмотренные 

законодательством Российской Федерации о приватизации полномочия, не относящиеся в соответствии с 

настоящим Положением в компетенции собрания депутатов Шунгенского сельского поселения. 

3.3.Уполномоченным специалистом администрации Шунгенского сельского поселения, осуществляющим 

приватизацию муниципального имущества, является специалист Iкатегории по имущественным отношениям 

администрации Шунгенского сельского поселения, действующий в пределах предоставляемых ему 

администрацией Шунгенского сельского поселения полномочий. 

3.4.Специалист I категории по имущественным отношениям администрации Шунгенского сельского 

поселения: разрабатывает проект прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 

соответствующий год; представляет в собрание депутатов Шунгенского сельского поселения предложения о 

формировании перечня объектов муниципальной собственности, не подлежащих приватизации. 

4. Порядок планирования приватизации муниципального имущества. 

4.1.Планирование приватизации муниципального имущества осуществляется исходя из соответствующих 

программ социально-экономического развития района с учетом интересов населения в развитии инфраструктуры 

района. 

4.2.Предложения о проведении приватизации объектов муниципального имущества могут исходить от 

собрания депутатов Шунгенского сельского поселения, главы Шунгенского сельского поселения, физических и 

юридических лиц. Все предложения рассматриваются на комиссии по приватизации. 

4.3.Составление прогнозного плана приватизации объектов муниципального имущества осуществляет 

специалист I категории по имущественным отношениям администрации Шунгенского сельского поселения. 

4.4.Принятие прогнозного плана приватизации муниципального имущества, контроль за его исполнением 

и утверждение отчета об исполнении прогноза плана приватизации осуществляет собрание депутатов 

Шунгенского сельского поселения. 

4.5.Прогнозный план приватизации муниципального имущества составляется на один год и вносится на 

утверждение в собрание депутатов Шунгенского сельского поселения одновременно с проектом бюджета на 

очередной финансовый год. Прогнозный план приватизации муниципального имущества может дополняться и 

изменяться собранием депутатов Шунгенского сельского поселения в течение очередного финансового года. 

Прогнозный план включает в себя следующие разделы: перечень предприятий муниципальной собственности, 

подлежащий приватизации, перечень акций открытых акционерных обществ, находящихся в муниципальной 

собственности и подлежащих продажи,перечень иных объектов муниципальной собственности, подлежащих 

приватизации в текущем году,прогноз поступлений в бюджет района от продажи муниципального имущества. 

Приватизация муниципального имущества, не включенного в программу приватизации, не допускается, кроме 

случаев предусмотренных законодательством и настоящим Положением. 

4.6.Решение о приватизации конкретного объекта муниципального имущества, включенного в прогнозный 

план приватизации на текущий год, принимает администрация Шунгенского сельского поселения. Заявки на 

приватизацию муниципального имущества регистрируются у специалиста I категории по имущественным 



отношениям администрации Шунгенского сельского поселения в день их подачи. В случае,если имущество не 

включено в прогнозный план приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год, решение о 

включении в прогнозный план приватизации муниципального имущества принимает собрание совета депутатов 

Шунгенского сельского поселения по предложению специалиста I категории по имущественным отношениям 

администрации Шунгенского сельского поселения с обоснованием целесообразности его приватизации. 

4.7.Специалист I категории по имущественным отношениям администрации Шунгенского сельского 

поселения не позднее 1 марта представляет в собрание депутатов Шунгенского сельского поселения отчет о 

выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества за прошедший год, в котором 

содержится  перечень приватизированных в прошедшем году имущественных комплексов муниципальных 

унитарных предприятий, акций открытых акционерных обществ, объектов недвижимости и иного муниципального 

имущества с указанием способа, даты и цены сделки приватизации. 

4.8.Информация о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год в 

установленном порядке представляется администрацией Шунгенского сельского поселения в уполномоченные 

органы государственной власти. 

5. Порядок приватизации муниципального имущества. 

5.1.При приватизации муниципального имущества используются следующие способы приватизации: 

преобразование унитарного предприятия в открытое акционерное общество, продажа муниципального имущества 

на аукционе, продажа акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе, продажа 

муниципального имущества на конкурсе, продажа акций открытых акционерных обществ через организатора 

торговли на ранке ценных бумаг, продажа муниципального имущества по средствам публичного предложения, 

продажа муниципального имущества без объявления цены, внесение муниципального имущества в качестве вклада 

в уставные капиталы открытых акционерных обществ, продажа акций открытых акционерных обществ по 

результатам доверительного управления. 

5.2.В решении об условиях приватизации должны содержаться следующие сведения: наименование 

имущества и иные, позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества), способ 

приватизации имущества, нормативная цена, срок рассрочки платежа в случае ее предоставления, иные, 

необходимые для приватизации имущества сведения. 

5.3.Опубликование в печати ежегодно принимаемого прогнозного плана приватизации муниципального 

имущества является уведомлением кредитов о продаже имущественного комплекса муниципального унитарного 

предприятия. Заявленные кредиторами требования рассматриваются в установленном порядке при определении 

состава подлежащего продаже имущественного комплекса муниципального унитарного предприятия, при этом не 

требуется согласие кредиторов на перевод их требований на покупателя. 

5.4.Информационное сообщение о приватизации муниципального имущества подлежит опубликованию в 

установленные сроки в установленном объеме, в средствах массовой информации Костромского района. 

5.5.При продаже муниципального имущества на конкурсе, разработка и утверждение условий конкурса, 

контроль за их исполнением и порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий, 

осуществляется комитетом имущественных и земельных отношений администрации Шунгенского сельского 

поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами 

органов самоуправления Шунгенского сельского поселения. 

6. Оплата и распределение денежных средств от продажи муниципального имущества. 

6.1.Денежные средства, полученные от покупателя в счет оплаты муниципального имущества подлежат 

перечислению в установленном порядке в бюджет района. 

6.2.Установить, что расходование средств на организацию и проведение приватизации муниципального 

имущества осуществляется из бюджета Администрации Шунгенского сельского поселения по следующим видам 

затрат: а)подготовка имущества к продаже, в том числе техническая инвентаризация, охрана; б)оценка имущества 

для определения его рыночной стоимости и установления начальной цены; в)организация продажи имущества; 

г)другие расходы, связанные с приватизацией муниципального имущества. 

6.3.Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества производится единовременно или в 

рассрочку. Срок рассрочки не может превышать 1 год. Решение о предоставлении рассрочки и ее условиях 

принимает глава администрации Шунгенского сельского поселения. В его решении о предоставлении рассрочки 



указываются сроки ее предоставления и порядок внесения платежей. Покупатель в праве оплатить приобретаемое 

муниципальное имущество досрочно. 

6.4. В случае приобретения субъектом малого или среднего предпринимательства арендуемого имущества 

в рассрочку продавец обязан в течение тридцати дней со дня обращения субъекта малого или среднего 

предпринимательства заключить дополнительное соглашение к договору купли-продажи недвижимого имущества, 

заключенному до принятия в 2020 году органом государственной власти субъекта Российской Федерации и (или) 

органом местного самоуправления в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» решения 

о введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на территории субъекта Российской 

Федерации и (или) муниципального образования. Такое дополнительное соглашение должно предусматривать 

отсрочку уплаты платежей, предусмотренных в 2020 году, на срок от шести до двенадцати месяцев (далее - 

отсрочка). Проценты,  предусмотренные частью 3 статьи 5 Федерального закона от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (на сумму 

денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из 

ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей 

на дату опубликования объявления о продаже арендуемого имущества), на сумму денежных средств, по уплате 

которой предоставляется отсрочка, в период предоставления отсрочки не начисляются. Штрафы, неустойки или 

иные меры ответственности в связи с несоблюдением субъектом малого или среднего предпринимательства 

изначально установленных договором купли-продажи недвижимого имущества порядка и сроков внесения платы 

за приобретаемое в рассрочку арендуемое имущество, в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены 

договором, в период предоставления отсрочки не применяются. Установление дополнительных платежей, 

подлежащих уплате субъектом малого или среднего предпринимательства в связи с предоставлением отсрочки, в 

том числе за заключение дополнительного соглашения, указанного в настоящей части, не допускается. 

7.Особенности правового положения открытых акционерных обществ, акции которых находятся в 

муниципальной собственности. 

7.1.Права акционера открытых акционерных обществ, акции которых находятся в муниципальной 

собственности, от имени района осуществляет администрация Шунгенского сельского поселения. 

7.2.Представителями интересов района в органах управления и ревизионных комиссиях открытых 

акционерных обществ могут быть только лица, замещающие муниципальные должности, назначаемые и 

освобождаемые в соответствии с постановлением главы Шунгенского сельского поселения. 

7.3.Администрация Шунгенского сельского поселения или по ее поручению специалист I категории по 

имущественным отношениям Шунгенского сельского поселения управляет находящимися в муниципальной 

собственности акциями открытых акционерных обществ, созданных в процессе приватизации, и осуществляет от 

имени района полномочия общего собрания акционеров в случае, если в муниципальной собственности находится 

100 процентов акций открытого акционерного общества. 

8. Продажа земельных участков. 

8.1.Приватизация зданий, строений и сооружений, а также объектов, строительство которых не завершено 

и которые признаны самостоятельными  объектами недвижимости, осуществляется одновременно с отчуждением 

лицу, приобретающему такое имущество, земельных участков занимаемых таким имуществом и необходимых для 

их использования. До разграничения государственной собственности на землю решение о приватизации земельных 

участков, не отнесенных в соответствии с законодательством Российской Федерации к собственности Российской 

Федерации или собственности Шунгенского сельского поселения, занимаемых объектами недвижимости, 

прошедшими в собственность физических или юридических лиц при приватизации муниципального имущества 

Шунгенского сельского поселения, принимается главой самоуправления района. 

8.2.Приватизация имущественных комплексов унитарных предприятий осуществляется одновременно с 

отчуждением покупателю следующих земельных участков: занимаемых объектами недвижимости, указанными в 

п.8.1. настоящего Положения и входящими в состав приватизируемого имущественного комплекса унитарного 

предприятия, необходимых для использования указанных объектов. 

8.3.Цена выкупа земельных участков устанавливается в соответствии с постановлением Главы 

администрации Шунгенского сельского поселения. 

9. Переходные положения. 

9.1.С даты вступления в силу Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального 

имущества» находящегося в муниципальной собственности акции закрытых акционерных обществ, доли в 

обществах с ограниченной ответственностью и в праве собственности на имущество, вклады в товариществах на 

вере могут быть отчуждены по решению администрации Шунгенского сельского поселения в порядке реализации 

http://ivo.garant.ru/#/document/10107960/entry/11
http://ivo.garant.ru/#/document/10180094/entry/0


преимущественного права их приобретения участниками (собственниками) по рыночной цене, определяемой в 

соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, а в случае отказа от 

реализации преимущественного права – способами в соответствии с федеральным законом. 

9.2.Муниципальное имущество в виде доли в праве собственности на имущество может быть отчуждено 

по решению главы самоуправления посредством создания на базе имущества, составляющего общую долевую 

собственность, хозяйственного общества с возможной последующей продажей принадлежащих Шунгенскому 

сельскому поселению акций (долей, вкладов) другим участникам этого хозяйственного общества по рыночной 

цене. 

9.3.С момента вступления в силу настоящего Положения принятые правовые акты органов местного 

самоуправления могут применяться в части, не противоречащей настоящему Положению. 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ третьего созыва 
РЕШЕНИЕ от «11» декабря 2020 года № 41 О внесении изменений и дополнений 
в решение Совета депутатов МО Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района третьего созыва от 26.12.2019 №45  
В связи с внесением изменений в бюджетные ассигнования, Совет депутатов Решил: внести 

изменения в решение Совета депутатов Шунгенского сельского поселения №45 от 26.12.2019 г. «О 
бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района на 2020 год и 
плановый период 2021-2022 годы» ( в ред. от 30.01.2020 г.№1,от 28.02.2020 г.№3,31.03.2020 г. №7, №9 
от 29.04.2020 г., от 26.05.2020 г.№10, от 30.06.2020 г. №14, от 28.07.2020 г. №20, от 05.08.2020 г. №21, от 
27.08.2020 г. №23, от 10.09.2020 г.№26, от 30.09.2020 г. №27, от 30.10.2020 г.№30, от 26.12.2020 г. №39) 
следующие изменения:  

1.Увеличить доходную часть бюджета Шунгенского сельского поселения на 235000 рублей, за 
счет увеличения собственных доходов на 235000 рублей, расходную часть увеличить на 1405704 рубля. 

2.Пункт 1,2 Решения изложить в новой редакции: «1.Утвердить бюджет Шунгенского сельского 
поселения Костромского муниципального района (далее по тексту решения-бюджет поселения) на 2020 
год по доходам в сумме 51317608,90 рублей, в том числе объем собственных доходов в сумме 23088527 
рублей, объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в сумме 27807973,90 рубля, безвозмездным поступлениям от негосударственных 
организаций в сумме 421108 рублей и расходам в сумме 53289453,90 рублей». «2. Установить размер 
дефицита бюджета на 2020 год в сумме 1971845 рублей» 

3. приложение №3 «Источники финансирования дефицита бюджета Шунгенского сельского 
поселения на 2020 год»,Приложение №5 «Объем поступлений доходов в бюджет Шунгенского сельского 
поселения на 2020 год», приложение № 8 «Ведомственная структура, распределение бюджетных 
ассигнований по разделам, подразделам целевым статьям и видам расходов классификации расходов 
бюджетов РФ бюджета Шунгенского сельского поселения на 2020 год 

4.Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене 
«Шунгенский Вестник» 

Глава Шунгенского сельского поселения Председатель совета депутатов Н.А.Старикин 
Приложение №3 к решению Совета депутатов  Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района от «11» декабря 2020г. №41 Источники финансирования дефицита бюджета 
Шунгенского сельского поселения на 2020 год (руб.) 

Код Код 
админист
ратора 

Наименование Сумма 

Администрация Шунгенского 
сельского поселения 

999   

000 01 00 00 00 00 0000 000  Источники внутреннего 
финансирования дефицитов бюджетов 

1971845 

000 01 05 00 00 00 0000 000  Изменение остатков средств на счетах 
по учету средств бюджетов 

1971845 

000 01 05 00 00 00 0000 500  Увеличение остатков средств бюджетов -51317608,90 

000 01 05 02 00 00 0000 500  Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов 

-51317608,90 

000 01 05 02 01 00 0000 510  Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

-51317608,90 

000 01 05 02 01 10 0000 510  Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

-51317608,90 

000 01 05 00 00 00 0000 600  Уменьшение остатков средств 
бюджетов 

53289453,90 



000 01 05 02 00 00 0000 600  Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 

53289453,90 

000 01 05 02 01 00 0000 610  Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 

53289453,90 

000 01 05 02 01 10 0000 610  Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 

53289453,90 

Итого:   1971845 

Приложение №5 к решению Совета депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского 
муниципального района от 11.12.2020 г. №41 
Объем поступлений доходов в бюджет Шунгенского сельского поселения на 2020 год 

КБК Наименование показателей дохода Сумма (руб.) 

  Налоговые доходы 14062570,0 

1 01 02000 01 0000 110 НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ  ЛИЦ 6 989 700,0 

1 01 02010 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении которых 
исчисление и уплата налога осуществляется в 
соответствии со статьями 227,227.1 и 228 
Налогового кодекса Российской Федерации 

6 193 600,0 

1 01 02020 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц, с доходов 
полученных от осуществления деятельности 
физическими лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся частной практикой, 
адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и 
других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

649800,0 

1 01 02030 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в соответствии 
со статьей 228 Налогового кодекса Российской 
Федерации  

71 200,0 

1 01 02040 01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц в виде 
фиксированных авансовых платежей с доходов, 
полученных физическими лицами, являющимися 
иностранными гражданами, осуществляющими 
трудовую деятельность по найму на основании 
патента в соответствии со статьей 227.1 
Налогового кодекса Российской Федерации 

75100,0 

1 03 00000 00 0000 000 
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

753 330,0 

1 03 02231 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 

272 986,0 

1 03 02241 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 
для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях 
формирования дорожных фондов субъектов 
Российской Федерации) 

1 803,0 

1 03 02251 01 0000 110 
Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 
бензин, подлежащие распределению между 

529 323,0 



бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 

1 03 02261 01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный 
бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в 
местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской 
Федерации) 

-50 782,0 

1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1962500,0 

1 05 01011 01 0000 110 
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы 

944 100,0 

1 05 01021 01 0000 110 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 
выбравших в качестве объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на величину расходов (в 
том числе минимальный налог, зачисляемый в 
бюджеты субъектов Российской Федерации) 

653 700,0 

1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 364700,00 

1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 4357000,00 

1 06 01030 10 0000 110 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый 
по ставкам, применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в границах 
сельских поселений. 

1 321 000,0 

1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 3036000,00 

1 06 06033 10 0000 110 
Земельный налог с организаций, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений 

9150000,0 

1 06 06043 10 0000 110 
Земельный налог с физических лиц, обладающих 
земельным участком, расположенным в границах 
сельских поселений 

2121000,0 

1 08 04020 10 0000 110 

Государственная пошлина за совершение 
нотариальных действий должностными лицами 
органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации 
на совершение нотариальных действий 

40,0 

  Неналоговые доходы 9025957,0 

1 11 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В  ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 

29 067,0 

1 11 09045 10 0000 120 

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в собственности 
сельских поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе казенных) 

29 067,0 

1 13 00000 00 0000 000 
Доходы от оказания платных услуг (работ) и 
компенсации затрат государства 

606 390,0 

113 01995 10 0000 130 
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов сельских 
поселений 

305 000,0 

113 02995 10 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
сельских поселений 

301 390,0 

1 14 00000 00 0000 000 
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 
НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

8390500,0 



114 06025 10 0000 430  

Доходы от продажи земельных участков, 
находящихся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных участков 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений) 

8390500,0 

  Итого собственных доходов 23088527,00 

2 02 0000 00 0000 000  
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 27807973,90 

2 02 15001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской Федерации 2 573 000 

2 02 16001 10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных районов 972 185 

202 25519 10 0000 150 
Субсидии бюджетам сельских поселений на 
поддержку отрасли культуры 50 000 

2 02 20216 10 0000 150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
осуществление дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего 
пользования, а также капитального ремонта и 
ремонта дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов населенных пунктов 1 137 270 

202 25576 10 0000 150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение комплексного развития сельских 
территорий 5 089 500 

202 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 866 500 

202 25555 10 0000 150 

Субсидия бюджетам сельских поселений на 
поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных 
программ формирования современной городской 
среды 1289452 

202 30024 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 13500 

202 35118 10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 287900 

2 02 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями 790505 

2 02 49999 10 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских поселений 1731902,9 

202 20299 10 0000 150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, в том 
числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств, поступивших от 
государственной корпорации -Фонда содействия 
реформированию жилищно-коммунального 
хозяйства 12876159 

202 20302 10 0000 150 

Субсидии бюджетам сельских поселений на 
обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда, в том 
числе переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного 
строительства, за счет средств бюджетов 130100 



204 05020 10 0000 150 

Поступления от денежных пожертвований, 
предоставляемых негосударственными 
организациями получателям средств бюджетов 
сельских поселений 421108 

Итого   51082608,90 

Приложение №8 к решению Совета депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского 
муниципального района от 11.12.2020 г. №414 
Ведомственная структура, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов РФ бюджета Шунгенского 
сельского поселения на 2020 год. 

Наименование 

Код 
админ
истрат
ора 

Раздел, 
Подраздел 

Целевая 
статья 

Вид 
расхода 

Сумма, руб 

Администрация Шунгенского сельского 
поселения 

999         

Общегосударственные вопросы   0100.     10027113,00 

Функционирование высшего должностного 
лица субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 

  0102.     804538,0 

Расходы на выплаты по оплате труда 
главы сельского поселения     

61 0 00 00 
110 

  648 151,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами       

100 648 151,0 

Прочие расходы на обеспечение функций 
главы сельского поселения     

61 0 00 00 
190 

  138 047,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами       

100 138 047,0 

Расходы по исполнению требований, 
содержащихся в исполнительных 
документах, предусматривающих 
обращение взыскания на средства 
учреждения  

61 0 00 00 
890  

 18340,0 

Иные бюджетные ассигнования    800  

Функционирование законодательных 
(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований   0103.   

  60 000,0 

Расходы на обеспечение функций 
депутатов представительного органа 
муниципального образования     

62 0 00 00 
190 

  60 000,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами       

100 60 000,0 

Функционирование Правительства РФ, 
высших  исполнительных органов 
государственной власти субъектов РФ, 
местных администраций   0104.     4817534,0 

Расходы на выплаты по оплате труда 
работников органов местного 
самоуправления     

66 0 00 
00110   2 882 550,0 



Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами       100 2 882 550,0 

Расходы на обеспечение функций органов 
местного самоуправления     

66 0 00 
00190   1921484,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами       100 30 000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 1867830,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 23 654,0 

Расходы на осуществление переданных 
государственных полномочий Костромской 
области по составлению протоколов об 
административных правонарушениях     

66 0 00 
72090   13 500,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 13 500,0 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов   0107.     242 200,0 

Подготовка и проведение муниципальных 
выборов     

99 0 00 
20140   7 200,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 7 200,0 

Подготовка и проведение выборов 
высшего должностного лица 
муниципального образования     

99 0 00 
20150   235 000,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 235 000,0 

Другие общегосударственные вопросы   0113.     4102841,00 

"Мероприятия по оказанию содействия в 
подготовке и проведении общероссийского 
голосования 
 по вопросу одобрения изменений в 
Конституцию Российской Федерации, а 
также в информировании 
 граждан Российской Федерации о его 
проведении".     

99 000 
20180   147 900,0 

Иные бюджетные ассигнования       200 147 900,0 

Расходы на оплату административных 
штрафов и исполнение судебных актов     

99 0 00 
22030   30 000,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 30 000,0 

Обеспечение прочих обязательств 
муниципального образования     

99 0 00 
22040   1381369,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 315959,0 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности       400 1044000,00 

Иные бюджетные ассигнования       800 21380,0 

Расходы на оплату членских взносов 
Ассоциации "Совет муниципальных 
образований Костромской области"     

99 0 00 
22020   47550,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 47550,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений, осуществляющих     

99 0 00 
0059Ю   2144500,0 



реализацию государственных функций, 
связанных с общегосударственным 
управлением 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами       100 1993630,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 150620,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 250,0 

Межбюджетные трансферты бюджету 
муниципального района на осуществление 
органами местного самоуправления 
муниципального района полномочий 
контрольно-счетного органа поселения по 
осуществлению внешнего муниципального 
финансового контроля     

99 0 00 
01790   267292,00 

Межбюджетные трансферты       500 267292,00 

Межбюджетные трансферты бюджету 
муниципального района на осуществление 
органами местного самоуправления 
муниципального района полномочий по 
определению поставщиков, подрядчиков, 
исполнителей для отдельных 
муниципальных заказчиков, действующих 
от имени поселений, бюджетных 
учреждений, МУПов поселений и (или) 
уполномоченных органов, 
уполномоченных учреждений в 
соответствии с требованиями закона 44-
ФЗ     

99 0 00 
02790   84230,00 

Иные межбюджетные трансферты        500 84230,00 

Национальная оборона   0200.     287900,0 

Осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты     

66 0 00 
51180   287900,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами       100 278180,85 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 9719,15 

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность   0300.     1300,00 

Обеспечение пожарной безопасности   0310.     1300,00 

Реализация мероприятий по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности в 
границах населенных пунктов поселения     

99 0 00 
23200   1300,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 1300,00 

Национальная экономика   0400.     5904395,9 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды)   0409.     5667395,9 

Расходы на осуществление полномочий 
по организации дорожной деятельности в 
отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения вне 
границ населенных пунктов в границах 
Костромского муниципального района 
Костромской области     

99 0 00 
20300   345571,0 



Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 345571,0 

Реализация мероприятий по содержанию 
автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в Шунгенском сельском 
поселении      

02 0 00 
25030   2954468,90 

Реализация мероприятий на 
проектирование, строительство 
(реконструкцию), капитальный ремонт и 
ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на основе 
общественных инициатив     

02 0 00 
S2140   2 367 356,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 2 367 356,0 

Другие вопросы в области национальной 
экономики   0412.     237000,0 

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию     

99 0 00 
20310   237000,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 237000,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство   0500.     29801012,0 

Жилищное хозяйство   0501.     13483096,0 

Взносы на капитальный ремонт за 
муниципальный жилищный фонд (в фонд 
регионального оператора)     

99 0 00 
20430   

316460,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 

316460,0 

Субсидии муниципальному унитарному 
предприятию «Шунгенское» в целях 
возмещения затрат, связанных с 
выполнением работ по дезинфекции мест 
общего пользования многоквартирного 
дома     

99 0 00 
20460   

27200,0 

Иные бюджетнгые ассигнования       800 27200,0 

Субсидии ООО "УК Жилсервис" в целях 
возмещения затрат, связанных с 
выполнением работ по дезинфекции мест 
общего пользования многоквартирных 
домов     

99 0 00 
20470   

1800,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       800 

1800,0 

Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства за счет средств 
ФСРЖКХ     

05 0 F3 
67483   

12876159,0 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности       400 

12876159,0 

Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства за счет средств 
областного бюджета     

05 0 F3 
67484   

130100,0 



Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности       400 

130100,0 

Обеспечение мероприятий по 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе 
переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного 
жилищного строительства за счет средств 
местного бюджета     

05 0 F3 
6748S   

131377,0 

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной) 
собственности       400 

131377,0 

Коммунальное хозяйство   0502.     156900,0 

Мероприятия в области коммунального 
хозяйства     

99 0 00 
20510   

156900,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 

156900,0 

Расходы на осуществление полномочий 
по организации водоснабжения в границах 
населенных пунктов Костромского 
муниципального района Костромской 
области   

99 0 00 
20652  

444934,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд    200 

444934,0 

Благоустройство   0503.     15716082,0 

Реализация мероприятий муниципальных 
программ "Комплексное развитие сельских 
территорий"     

01 0 00 
L576T   7904282,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 7904282,0 

Расходы на реализацию мероприятий по 
благоустройству территории сельского 
поселения     

06 0 00 
20250   4562023,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 4562023,0 

Иные бюджетные ассигнования     2227,0 

Расходы на реализацию проектов 
развития, основанных на общественных 
инициативах в номинации "Местные 
инициативы"     

06 0 00 
S1300   938880,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 938880,0 

Реализация мероприятий муниципальных 
программ "Формирование современной 
городской среды"     

03 0F2 
55550   1734270,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 1734270,0 

Расходы на проведение мероприятий по 
борьбе с борщевиком Сосновского     

99 0 00 
S2250   559400,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 559400,0 

Расходы на разработку сметной 
документации по благоустройству 
дворовых территорий   

99 0 00 
40050  15000 



Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд    200 15000 

Другие вопросы в области образования   0709.     7500,0 

Стипендия главы сельского поселения 
одаренной молодежи     

99 0 00 
83500   7500,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению       300 7500,0 

Культура   0801.     6634044,00 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений культуры     

99 0 00 
0059Д   5936732,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами       100 3358130,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 2494333,00 

Иные бюджетные ассигнования       800 84269,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений за счет доходов от 
предоставления платных услуг     

99 0 00 
00691   305 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 305 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений за счет добровольных 
пожертвований     

99 0 00 
00692   317 312,00 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами       100 40 986,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 276 326,00 

Расходы на проведение мероприятий в 
области культуры     

99 0 00 
25900   20 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 20 000,00 

Расходы на реализацию муниципальной 
программы "Развитие культуры 
Шунгенского сельского поселения 
Костромского муниципального района на 
2018-2022 годы "      

07 000 
L519У   55 000,00 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       300 55 000,00 

Социальная политика   1000     137568,0 

Социальное обеспечение населения  1003   50000,0 

Оказание финансовой помощи отдельным 
категориям граждан муниципального 
образования, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации   

99 0 00 
83300  50000,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению    300 50000,0 

Пенсионное обеспечение   1001.     87568,00 

Пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим     

99 0 00 
83110   87568,00 



Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению       300 87568,00 

Физическая культура и спорт   1100.     488 621,0 

Физическая культура    1101.     488 621,0 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений в области физической 
культуры и спорта     

99 0 00 
0059P   488 621,0 

Расходы на выплату персоналу в целях 
обеспечения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами       100 205 313,0 

Закупка товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд       200 207 708,0 

Иные бюджетные ассигнования       800 75 600,0 

ВСЕГО         53289453,90 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ (третьего созыва) 

РЕШЕНИЕ от «11» декабря 2020года №42  Об утверждении Положения о порядке присуждения стипендий 

главы Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

В целях содействия развитию научного и творческого потенциала, оказания поддержки одаренной молодежи  в 

области культуры, искусства, науки и спорта,за личные достижения в трудовой деятельности, Совет депутатов 

Решил: 

1.Учредить стипендии главы Шуненского сельского поселения Костромского муниципального района одаренной 

молодежи Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района. 

2.Утвердить Положение о порядке присуждения стипендий главы Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района (приложение №1). 

3.Утвердить состав комиссии по присуждению стипендии главы Шунгенского сельского поселения (приложение 

№2). 

4.Расходы, связанные с выплатой установленных стипендий, осуществляются по отрасли «Образование» 

5.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский 

Вестник». 

Глава Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Председатель Совета 

депутатов_______Н.А.Старикин 

Приложение N 1 к решению Совета депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района от «11»декабря 2020 г. №42  

Положение о порядке присуждения стипендий Главы Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района 

Общие положения. 

1.Стипендии Главы Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района (далее-

стипендии) присуждаются учащимся 8-11 классов образовательных учреждений Шунгенского сельского 

поселения, проявившим особые способности в учебной, научной, культурной, спортивной, трудовой и творческой 

деятельности, сочетающим хорошую и отличную учебу с занятиями в учреждениях дополнительного образования 

и активной трудовой практикой. 

2.Основными задачами учреждения стипендии являются: содействие развитию научного и творческого 

потенциала молодежи; оказание поддержки особо одаренной молодежи в области культуры, искусства, науки, 

трудового обучения и спорта; развитие активной жизненной позиции молодежи. 

3.Стипендии присуждаются по итогам прошедшего учебного года и выплачиваются в течение учебного 

года (сентябрь-май). 

Порядок присуждения стипендии Главы Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района 

1.Ходатайство о присуждении стипендий исходит от педагогических советов образовательных 

учреждений. 

2. Материалы на назначение стипендий должны содержать: сведения о кандидате - фамилия, имя, 

отчество, месяц и год рождения, место учебы; выписку из протокола заседания педагогического совета, о 

выдвижении на стипендию с мотивированным представлением характеризующим учебные, научные, трудовые, 

творческие достижения кандидата; копии документов, подтверждающие достижения кандидата в международных, 

российских, региональных, районных и областных олимпиадах, конкурсах, фестивалях, соревнованиях в области 

науки, образования, культуры и спорта, работе в ученическом трудовом объединении; указанные материалы 

заверяются печатью. 

3.Представление о кандидатах, выдвинутых на получение стипендий, направляется в комиссию по 

присуждению стипендий в срок до 1 августа. 

4.Предварительный отбор кандидатов проводит комиссия и представляет материалы Главе Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района. 



5.Глава Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района принимает 

постановление по утверждению кандидатур стипендиатов. 

6.Ежегодно присуждаются не более 3 стипендий в размере: 500 (Пятьсот) рублей в месяц для учащихся 

общеобразовательных учреждений. 

7.При досрочном выбытии стипендиатов из учебного заведения в течение календарного года или наличии 

других объективных причин учебное заведение немедленно отправляет в комиссию представление о прекращении 

выплаты стипендий. Появившаяся вакансия до конца календарного года заполняется в установленном порядке из 

числа лиц, не прошедших по конкурсу при назначении стипендий на данный календарный год. 

8.Кандидатурам, получающим какую-либо другую специальную стипендию, стипендия Главы 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района не назначается. 

Приложение N 2  к решению Совета депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района от «11»декабря 2020 г. №42  

Состав комиссии по присуждении стипендий главы Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ третьего созыва 

РЕШЕНИЕ от «11» декабря 2020 г.№ 43 с. Шунга Об утверждении Порядка принятия решения о применении к 

главе Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, 

депутату Совета депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

В соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Костромской области от 10 

марта 2009г № 450-4-ЗКО «О противодействии коррупции в Костромской области» Совет депутатов решил: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к главе Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области, депутату Совета депутатов Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области мер ответственности, указанных в части 

7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

2.Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования). 

Глава Шунгенского сельского поселения________Н.А. Старикин  

Утвержден решением Совета депутатов Шунгенского сельского поселения от 11.12.2020 № 43 

Порядок принятия решения о применении к главе Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области, депутату Совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 

40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Статья 1. Общие положения 

1.Настоящий Порядок принятия решения о применении к главе Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области, депутату Совета депутатов Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области мер ответственности, указанных в части 

7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее–Порядок) определяет процедуру принятия решения о 

применении мер ответственности к главе Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области (далее– глава поселения), депутату совета депутатов Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района (далее–депутат Совета), представившему недостоверные или неполные 

сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей (далее–сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера), если искажение этих сведений является несущественным, с учётом перечня несущественных 

искажений сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, установленного в 

соответствии с частью 22.1 статьи 9.2.1 Закона Костромской области от 10.03.2009 № 450-4-ЗКО «О 

противодействии коррупции в Костромской области» (далее-перечень несущественных искажений сведений о 

доходах), и (или) перечня несущественных искажений сведений о расходах, установленного в соответствии с 



частью 3.1 статьи 9.3 Закона Костромской области «О противодействии коррупции в Костромской области» (далее-

перечень несущественных искажений сведений о расходах). 

2.Правовой основой настоящего Порядка являются Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Костромской области «О 

противодействии коррупции в Костромской области», Устав муниципального образования Шунгенского сельское 

поселение Костромского муниципального района Костромской области. 

Статья 2. Меры ответственности 

К главе поселения, депутату Совета, представившему недостоверные или неполные сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:1) предупреждение; 2) освобождение 

депутата Совета от должности в Совете депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области (далее–Совет депутатов) с лишением права занимать должности в 

совете депутатов до прекращения срока его полномочий; 3) освобождение от осуществления полномочий на 

постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий; 4) запрет занимать должности в Совете депутатов до прекращения срока его полномочий; 5) запрет 

исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий. 

Статья 3. Порядок применения мер ответственности 

1.Решение Совета депутатов о применении к главе поселения, депутату Совета меры ответственности, 

предусмотренной статьёй 2 настоящего Порядка, принимается на основании заявления губернатора Костромской 

области, основанного на данных доклада о результатах проверки, проведенной органом Костромской области по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений и с учетом перечня несущественных искажений сведений о 

доходах и (или) перечня несущественных искажений сведений о расходах. 

2.При применении мер ответственности, предусмотренных статьёй 2 настоящего Порядка, учитываются 

характер совершенного главой поселения, депутатом Совета коррупционного правонарушения, его тяжесть, 

обстоятельства, при которых оно совершено, особенности личности правонарушителя, предшествующие 

результаты исполнения главой поселения, депутатом Совета своих должностных обязанностей (полномочий), 

соблюдение главой поселения, депутатом Совета других ограничений, запретов и исполнение им обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции. 

3.Решение Совета о применении к главе поселения, депутату Совета меры ответственности, предусмотренной 

статьей 2 настоящего Порядка, принимается не позднее шести  месяцев со дня поступления в Совет депутатов 

заявления губернатора Костромской области и не позднее трех лет со дня совершения коррупционного 

правонарушения. 

4.Решение Совета депутатов о применении к главе поселения, депутату Совета меры ответственности должно 

содержать указание на: 1) коррупционное правонарушение, дату его совершения; 2) нормативные правовые акты, 

положения которых нарушены главой поселения, депутатом Совета; 3) дату поступления в Совет депутатов 

заявления губернатора Костромской области; 4) принятую меру ответственности. 

5.Решение совета депутатов о применении к главе поселения, депутату Совета меры ответственности, 

предусмотренной статьей 2 настоящего Порядка, принимается большинством голосов от установленной 

численности депутатов Совета и вступает в силу со дня его принятия. 

Статья 4. Заключительные положения 

1.Копия решения Совета депутатов о применении к главе поселения, депутату Совета меры ответственности 

или об отказе в применении к главе поселения, депутату Совета такой меры ответственности с указанием мотивов 

вручается главе поселения, депутату совета под расписку в течение пяти дней со дня принятия соответствующего 

решения. 

2.Копия решения совета депутатов о применении к главе поселения, депутату Совета меры ответственности или 

об отказе в применении к главе поселения, депутату совета такой меры ответственности направляется губернатору 

Костромской области. 

3.Лицо, в отношении которого вынесено решение о применении к нему указанных выше мер ответственности, 

вправе обжаловать его в судебном порядке. 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАКОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «11» декабря 2020 года № 118 с.Шунга О внесении изменений в Постановление «Об 

утверждении Муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения на 2020-2022 годы» 

от 26.12.2019 г. №141 (в ред.от 13.02.2020 г.№11, от 26.02.2020 г. №17,от 31.03.2020 г. №29, от 30.06.2020 г. №50, от 

27.08.2020 г. №70,от 30.11.2020 г. №113) 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

постановлением администрации Шунгенского сельского поселения от 14.06.2019 № 48 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменения в Муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения на 

2020-2022 годы»:1.1 Раздел I Паспорт муниципальной программы «Благоустройство территории сельского 

поселения на 2020-2022 годы», Раздел IV План мероприятий по выполнению муниципальной программы, читать в 

новой редакции. 

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному 

опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

Глава Шунгенского сельского поселения______Н.А.Старикин 

Раздел . ПАСПОРТ муниципальной программы «Благоустройство территории сельского поселения на 2020 – 2022 

годы» 

Исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация Шунгенского сельского поселения 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

2020—2022 годы 

Цели и задачи муниципальной 

программы 

Цель:Формирование современной, безопасной, комфортной среды в сельском 

поселении, обеспечивающей удобство использования и визуальной 

привлекательности территории Шунгенского сельского поселения. Задачи: 

1.Эксплуатация и модернизация сетей уличного освещения муниципального 

образования; 2.Улучшение санитарного и эстетического состояния территории 

поселения, повышения комфортности условий проживания для жителей 

поселения. 

Перечень основных целевых 

показателей муниципальной 

программы 

1.Количество населенных пунктов сельского поселения, обеспеченных 

качественным уличным освещением; 2.Доля благоустроенных населенных 

пунктов;3.Количество обработанной территории от борщевика Сосновского. 

Объемы финансирования 

муниципальной программы по 

годам реализации 

Общий объем средств, направляемых на реализацию муниципальной 

программы, составляет 8724,1 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2020 год–5503,1 тыс. рублей; 2021 год–1566,0 тыс. рублей; 2022 год–1655,0 тыс. 

рублей; из них: Федеральный бюджет 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 2020 год–0 тыс. рублей; 2021 год–0 тыс. рублей; 2022 год–0 тыс. 

рублей. Областной бюджет 586,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

2020 год–586,8 тыс. рублей; 2021 год–0 тыс. рублей; 2022 год–0 тыс. рублей. 

Местный бюджет 8137,3 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 2020 

год–4916,3 тыс. рублей; 2021 год–1566,0 тыс. рублей; 2022 год–1655,0 тыс. 

рублей. Внебюджетные источники 0,0 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 2020 год–0 тыс. рублей; 2021 год–0 тыс. рублей; 2022 год–0 тыс. 

рублей. 

Раздел IV. План мероприятий по выполнению муниципальной программы ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ по 

выполнению муниципальной программы 

№ п/п Наименование мероприятия и 

источники финансирования 

Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников 

ресурсного обеспечения, тыс. руб. 

Всего 2020 2021 2022 Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

1 2 3 6   7 

 Всего по муниципальной 

программе, в том числе 

8724,1 5503,1 1566,0 1655,0 Повышение уровня 

благоустройства 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

Костромского 

муниципального района 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет 586,80 586,80 - - 

местный бюджет 8137,3 4916,3 1566,0 1655,0 



внебюджетные источники - - - - 

1.  Эксплуатация и модернизация сетей уличного освещения муниципального образования 

1.1 Мероприятие: 

Обеспечение 

бесперебойной работы 

сетей уличного 

освещения 

муниципального 

образования 

4509,8 2159,8 1150,0 1200,0 Оплата потребленной 

электрической энергии 

для нужд уличного 

освещения, ремонт 

системы уличного 

освещения в населенных 

пунктах. 

Федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 4509,8 2159,8 1150,0 1200,0 

внебюджетные источники - - - - 

1.2 Мероприятие: 

Приобретение 

материальных запасов 

(светильники) 

148,8 148,8 - - Приобретены светильники 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 148,8 148,8 - - 

внебюджетные источники - - - - 

1.3 Мероприятие: 

Техническое 

обслуживание уличного 

освещения  

316,0 316,0 - - Проведены работы по 

техническому 

обслуживанию уличного 

освещения 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 316,0 316,0 - - 

внебюджетные источники - - - - 

2. Улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышения комфортности условий 

проживания для жителей 

 

2.1 Мероприятие: окос 

травы, подрезка кустов и 

деревьев на территории 

463,7 215,7 121,0 127,0 Проведен снос аварийных 

деревьев на территории 

сельского поселения. 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 463,7 215,7 121,0 127,0 

внебюджетные источники - - - - 

2.2 Мероприятие: вывоз 

несанкционированных 

свалок на территории 

сельского поселения 

433,2 313,2 70,0 50,0 Оборудованы детские 

площадки в д.Аферово, 

с.Петрилово,с.Саметь. 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 433,2 313,2 70,0 50,0 

внебюджетные источники - - - - 

2.3 Мероприятие: снос 

аварийных деревьев на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

846,1 294,0 225,0 278,0 Приобретены основные 

средства 

федеральный бюджет - - - - 



областной бюджет - - - - 

местный бюджет 846,1 294,0 225,0 278,0 

внебюджетные источники - - - - 

2.4 Мероприятие: 

благоустройство 

дворовых территориий 

(оборудование детских 

площадок) 

938,9 938,9   Вывезены ТКО с 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет 586,8 586,8 - - 

местный бюджет 352,1 352,1 - - 

внебюджетные источники - - - - 

2.5 Мероприятие: 

приобретение основных 

средств (бункера) 

105,6 105,6   Проведена акарицидная 

обработка территории 

сельского поселения от 

клеща 
федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 105,6 105,6 - - 

внебюджетные источники - - - - 

2.6 Мероприятие: оплата 

кредиторской 

задолженности (вывоз 

ТКО с территории 

Шунгенского сельского 

поселения) 

133,2 133,2   Проведен косметический 

ремонт пямятников 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 133,2 133,2 - - 

внебюджетные источники - - - - 

2.7 Мероприятие: акарицидная 

обработка территории 

Шунгенского сельского 

поселения 

62,4 62,4 - - Проведена очистка оврагов 

и парка Победы по адресу 

с.Шунга ул.Юбилейная  

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 62,4 62,4 - - 

внебюджетные источники - - - - 

2.8 Мероприятие: Косметический 

ремонт памятников на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

56,6 56,6 - - Проведен ремонт и чистка 

колодцев в д.Аганино и с. 

Петрилово 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 56,6 56,6 - - 

внебюджетные источники - - - - 

2.9 Мероприятие: Очистка 

оврагов и парка Победы (с. 

Шунга, ул. Юбилейная) 

53,0 53,0 - - Обустроена площадка ТКО 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 53,0 53,0 - - 



внебюджетные источники - - - - 

2.10 Мероприятие: Ремонт и 

чистка колодцев в д. Аганино 

и с. Петрилово 

14,0 14,0 - - Оборудованы спортивные 

площадки в с. Якослевское 

и в с. Шунга 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 14,0 14,0 - - 

внебюджетные источники - - - - 

2.11 Мероприятие: Обустройство 

площадки ТКО 

37,5 37,5 - - Оборудованы спортивные 

площадки в с. Якослевское 

и в с. Шунга 
федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 37,5 37,5 - - 

внебюджетные источники - - - - 

2.12 Мероприятие: Обустройство 

спортивных площадок в с. 

Шунга, с. Яковлевское 

654,4 654,4 - - Оборудованы спортивные 

площадки в с. Якослевское 

и в с. Шунга 

федеральный бюджет - - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 654,4 654,4 - - 

внебюджетные источники - - - - 

2.12 Мероприятие: Обустройство 

спортивных площадок в с. 

Шунга, с. Яковлевское 

654,4 654,4 - -  

 федеральный бюджет - - - -  

 областной бюджет - - - -  

 местный бюджет 654,4 654,4 - -  

 внебюджетные источники - - - -  

2.12 Мероприятие: обустройство 

спортивных площадок в с. 

Шунга, с. Яковлевское 

654,4 654,4 - -  

 федеральный бюджет - - - -  

 областной бюджет - - - -  

 местный бюджет 654,4 654,4 - -  

 внебюджетные источники - - - -  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от «11 » декабря 2020 года № 119 с.Шунга О внесении изменений в Постановление «Об 

утверждении Муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог общего пользования в Шунгенском 

сельском поселении на 2020-2022 г.» от 26.12.2019 г. №142 (в ред. от 28.02.2020 г. №18, от 12.05.2020 г.№42, от 

27.08.2020 г. №69) 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

постановлением администрации Шунгенского сельского поселения от 14.06.2019 № 48 «Об утверждении порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1.Внести изменения в постановление администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района от 26.12.2019 г. №142 «Об утверждении Муниципальной программы «Содержание 

автомобильных дорог общего пользования в Шунгенском сельском поселении на 2020-2022 г.» следующие 

изменения: 1.1. Раздел I. Паспорт муниципальной программы «Содержание автомобильных дорог общего 

пользования в Шунгенском сельском поселении на 2020-2022 г.», Раздел IV План мероприятий по выполнению 



муниципальной программы, читать в новой редакции. 

2.Контроль за выполнением  настоящего постановления оставляю за собой. 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному 

опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник». 

Глава Шунгенского сельского поселения___________Н.А.Старикин 

Приложение Утверждено Постановлением администрации Шунгенского сельского поселения от «11» декабря 2020 

г.№ 119 

Муниципальная программа «Содержание автомобильных дорог общего пользования в Шунгенском сельском 

поселении на 2020-2022 г.» 

Раздел I. Паспорт муниципальной программы 

«Содержание автомобильных дорог общего пользования в Шунгенском сельском поселении на 2020-2022 г.» 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 

Администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

Сроки реализации муниципальной программы 2020-2022 годы 

Цели и задачи муниципальной программы Цель программы: Осуществление дорожной деятельности в 

отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах сельского поселения.Задачи 

программы:1.Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог. 

Перечень основных целевых показателей 

муниципальной программы 

1.Протяженность автомобильных дорог, обеспеченных 

нормативным содержанием. 2.Количество обустроенных 

подъездов к пожарным водоемам. 

Объемы финансирования муниципальной 

программы по годам реализации, тыс. рублей 

Общий объем средств, направляемых на реализацию 

муниципальной программы, составляет 8882,16 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 2020 год – 

5321,16 тыс. рублей; 2021 год – 1865,0 тыс. рублей; 2022 

год – 1696,0 тыс. рублей; из них: Федеральный бюджет  0,0 

тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 2020 год – 0 

тыс. рублей;2021 год – 0 тыс. рублей;2022 год – 0 тыс. 

рублей. Областной бюджет  1137,27 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации: 2020 год – 1137,27 тыс. рублей; 

2021 год – 0 тыс. рублей; 2022 год – 0 тыс. рублей. 

Местный бюджет 7744,89 тыс. рублей, в том числе по годам 

реализации: 2020 год – 4183,89 тыс. рублей; 2021 год – 

1865,0 тыс. рублей; 2022 год – 1696,0 тыс. рублей. 

Внебюджетные источники 0,0 тыс. рублей, в том числе по 

годам реализации: 2020 год – 0 тыс. рублей; 2021 год – 0 

тыс. рублей;2022 год – 0 тыс. рублей,2022 год – 0 тыс. 

рублей; 

Наименование подпрограмм(ы) (при наличии) Подпрограмма отсутствует 

 

Раздел IV. План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ по выполнению муниципальной программы 

«Содержание автомобильных дорог общего пользования в Шунгенском сельском поселдении на 2020-2022 гг.» 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия и 

источники 

финансирования 

Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников ресурсного обеспечения, 

тыс. руб. 

Всего 2020 2021 2022 Ожидаемый результат (краткое 

описание) 

1 2 3 6   7 

1. Всего по 

муниципальной 

программе, в том 

числе 

8882,16 5321,16 1865,0 1696,0 Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных 

пунктов Шунгенского сельского 

поселения. Обеспечение безопасности 

дорожного движения на территории 

Шунгенского сельского поселения. 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет 1137,27 1137,27 - - 

местный бюджет 7744,89 4183,89 1865,0 1696,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.1 Мероприятие: 

Ремонт подъезда к 

Дому культуры с. 

Петорилово 

2367,36 2367,36 - - Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог местного 

значения. Отремонтирован участок  

автомобильной дороги местного 



Федеральный 

бюджет 

- - - - значения в с.Петрилово—

протяженностью 0,35 км. 

областной бюджет 1137,27 1137,27 - - 

местный бюджет 1230,09 1230,09 - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.2. Мероприятие: 

Содержание 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения 

5373,1 2062,1 1615,0 1696,0 Обеспечение нормативного содержания 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 5373,1 2062,1 1615,0 1696,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.3. Мероприятие: 

ремонт дороги д. 

Пасынково 

345,4 345,4 - - Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог местного 

значения. Отремонтирован участок 

автомобильной дороги местного 

значения в д.Пасынково—площадью 

1410 м
2 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 345,4 345,4 - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

1.5. Мероприятие: 

ремонт дороги в д. 

Стрельниково 

ул.Шутова, ул. 

Омелинская 

546,3 546,3 - - Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог  местного  

значения. Отремонтирован участок  

автомобильной дороги местного 

значения в д.Стрельниково ул. Шутова, 

ул. Омелинская площадью площадью 

2203 м
2
 

федеральный 

бюджет 

- - - - 

областной бюджет - - - - 

местный бюджет 546,3 546,3 - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от «14»декабря 2020 г. № 123                                                             с. Шунга  

О назначении временной управляющей организации для 

оказания услуг по содержанию и ремонту общего 

имущества в многоквартирных домах 

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», положениями Жилищного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2006 г. № 75 «О порядке проведения органами 

местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления 

многоквартирным домом», постановлением Правительства РФ от 21 декабря 2018 г. N 1616 «Об утверждении 

Правил определения управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого 

собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный 

способ управления не реализован, не определена управляющая организация, и о внесении изменений в некоторые 

акты Правительства Российской Федерации», в целях обеспечения проведения открытого конкурса по отбору 

управляющих организаций для многоквартирных домов, а также для непрерывного оказания жилищно-

коммунальных услуг, обеспечения благоприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащего 

содержания общего имущества в многоквартирном доме, руководствуясь Уставом муниципального образования 



Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, администрация 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить ООО «Перспектива» (ОГРН 1084437000977) временной управляющей организацией для 

осуществления обслуживания (выполнения работ) по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирных 

домов, расположенных по следующим адресам:  

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Полевая, д. 1а; 

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Полевая, д. 2а; 

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Полевая, д. 3а; 

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, д. 1; 

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, д. 2; 

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, д. 3; 

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, д. 4; 

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, д. 5; 

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, д. 11; 

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, д. 12; 

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, д. 13; 

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, д. 14; 

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, д. 15; 

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, д. 16; 

- Костромская область, Костромской район, с. Шунга, ул. Советская, д. 19  

на период подготовки и проведения конкурса по отбору управляющих организаций для управления 

многоквартирными домами с 25 декабря 2020 года и до момента заключения договора управления 

многоквартирными домами по результатам конкурса. 

2.Специалистам администрации осуществить подготовку по проведению открытого конкурса по отбору 

управляющих организаций для управления многоквартирными домами в пункте первом настоящего постановления 

в срок до 01 мая 2021 года. 

3.Уровень размера платы за содержание и ремонт жилого помещения, на период действия временной 

управляющей организации–17,03 руб. за кв.м. общей площади жилого помещения согласно планово-договорной 

стоимости управления, содержания и текущего ремонта (Приложение 1). 

4.Временной управляющей организации ООО «Перспектива» довести до сведения собственников 

помещений и нанимателей жилых помещений многоквартирных домов указанных в пункте первом настоящего 

постановления о назначении временной управляющей организации для оказания услуг по содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирных домах, что оплату за предоставленные жилищно-коммунальные услуги с 01 

января 2021 года необходимо производить по квитанциям ООО «Перспектива». 

5.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Шунгенского сельского поселения                              Н.А. Старикин 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

 Шунгенского сельского поселения  

Костромского муниципального района 

Костромской области 

от «14» декабря 2020 г. № 423 

«О назначении временной  

управляющей организации 

для оказания услуг по содержанию и ремонту 

общего имущества в многоквартирных домах»  

 

Планово-договорная стоимость управления, содержания и текущего ремонта  

Вид работ (услуг) Руб./в месяц с 

кв.м. 

Содержание и ремонт:  

- содержание и обслуживание лифтового оборудования - 

- техническое обслуживание инженерных коммуникаций 4,27 

- дератизация/дезинсекция 0,16 

- механизированная уборка (окос*3) 0,35 

-содержание придомовой территории (дворник, контейнерная площадка) 1,99 

- аварийная служба 1,32 

- текущий ремонт 3,3 

- содержание мест общего пользования 1,3 

- проверка газодымоходов и вентканалов 0,68 

- техническое обслуживание газопроводов ВДГО 0,35 

-услуги расчетно-кассового центра (содержание информационных систем) 0,75 

- услуги управления  2,56 

Размер платы за содержание и ремонт (итого): 17,03 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  



КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 14 декабря 2020 г. № 124 с. Шунга Об утверждении Перспективного плана работы 

администрации Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района  Костромской области 

В целях упорядочения работы администрации Шунгенского сельского поселения, руководствуясь 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Шунгенское сельское поселение 

Костромского муниципального района Костромской области, администрация постановляет: 

1.Утвердить Перспективный План работы администрации Шунгенского сельского поселения (Приложение). 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в 

информационном бюллетене «Шунгенский вестник» 

Глава Шунгенского сельского поселения________Н.А. Старикин 

Приложение Утвержден Постановлением администрации Шунгенского сельского поселения № 124 от 14.12.2020 

года  

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН РАБОТЫ администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области на 2021 год 

№п/

п 

Мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный за проведение 

 1. Вопросы для обсуждения на Совете при 

главе администрации 

  

1 Обсуждение итогов работы администрации за 

2020 год и задачах на 2021 год 

январь Глава Шунгенского с/п, специалисты 

администрации 

2 Отчет работы МУП «Шунгенское» сельского 

поселения 

февраль Директор МУП «Шунгенское» 

3 О ходе работы по оформлению бесхозного 

имущества в муниципальную собственность 

Март Зам. главы Шунгенского с/п 

4 Отчет о работе и текущих задачах КДЦ и СДК Февраль Директора МКУК КДЦ и СДК 

5 О завершении отопительного сезона и задачах 

по подготовке объектов соц. культ. быта к 

зимним условиям 2021-2022 г.г. 

Май Глава Шунгенского с/п, Директора МКУК 

КДЦ и СДК 

6 Отчет Главы о проделанной работе Март Глава Шунгенского с/п 

 Отчет участковых уполномоченных полиции 

по профилактике правонарушений на 

территории сельского поселения 

Март Участковые инспектора 

7 О санитарном состоянии и благоустройстве на 

территории населенных пунктов сельского 

поселения 

апрель-октябрь Глава Шунгенского с/п, Директор МУП 

«Шунгенское» 

8 О подготовке школ и детских учреждений 

сельского поселения к новому учебному году 

Август Глава Шунгенского с/п, директора школ, 

зав. детскими садами 

9 О готовности всех учреждений к работе в 

зимних условиях 

Сентябрь Глава Шунгенского с/п 

10 О проекте бюджета на 2022 год Ноябрь Глава Шунгенского с/п, экономист по 

финансовым вопросам 

11 Реализация мероприятий в рамках конкурсных 

проектов «Местные инициативы», «Городская 

среда», «Развитие сельских территорий». 

Февраль-

ноябрь 

Администрация Шунгенского с/п 

 2. Мероприятия, проводимые на территории 

сельского поселения 

  

1 Новогодние и Рождественские мероприятия: а) 

детские утренники 

б) игровые программы для взрослых 

январь Директора МКУК КДЦ и СДК 

2 Культурные мероприятия для молодежи 

сельского поселения 

февраль Директора МКУК КДЦ и СДК 

3 Культурно-развлекательные программы, 

посвященные «Дню защитника Отечества» 

февраль Директора МКУК КДЦ и СДК 

4 Культурно-развлекательная программа, 

посвященная «Дню 8 Марта» 

Март Директора МКУК КДЦ и СДК 

5 Участие в мероприятиях, проводимых 

Костромской районной администрацией 

В течение 

всего года 

Глава Шунгенского с/п, директора МКУК 

КДЦ и СДК, 

6 Дни муниципальных образований июль-август Директора МКУК КДЦ и СДК 

7 Организация и проведение месячника по 

санитарной уборке и благоустройству 

территории населенных пунктов 

апрель Администрация и актив с/п, глава 

Шунгенского с/п 

8 Праздничные мероприятия, посвященные 

«Дню победы в ВОВ» 

Май администрация, Директора МКУК КДЦ и 

СДК 

Директора школ 

9 Школьный праздник «Последний звонок!» Май администрация, Директора МКУК КДЦ и 

СДК 



10 Работа пришкольных лагерей Июнь Директора школ 

11 Молодежно-развлекательная программа, 

посвященная «Дню молодежи» 

Июнь Директора школ, СДК и КДЦ 

12 Организация работы трудовых отрядов Июль Директора школ, СДК и КДЦ 

13 Познавательная программа «Первый раз – в 

первый класс» 

Август Директора школ, СДК и КДЦ 

14 Итоговая программа «Школьный дом – 

хорошо всем будет в нем» 

Сентябрь Заведующие дет. садами 

15 День знаний - общешкольные линейки Октябрь Директора школ, администрация 

16 Месячник – «День пожилого человека» Октябрь актив с/п, специалист по социальной 

работе 

17 Праздничные мероприятия, посвященные 

«Дню народного единства» 

Ноябрь Администрация с/п, директора КДЦ и СДК 

18 Декада инвалидов декабрь Администрация с/п, директора МКУК КДЦ 

и СДК, совет общества инвалидов 

19 Анализ работы МУП «Шунгенское» декабрь Директор МУП «Шунгенское» 

20 Заседание общественного Совета при главе 

Шунгенского сельского поселения 

январь-февраль Глава Шунгенского сельского поселения 

 3. Работа с населением   

1 Собрание граждан по наиболее важным 

вопросам 

в течение года Глава Шунгенского с/п 

2 Работа с письмами и обращениями граждан в течение года Глава Шунгенского с/п, специалисты 

3 Личный прием граждан главой Шунгенского 

с/п и специалистами администрации 

в течение года Глава Шунгенского с/п, специалисты 

4 Общероссийский День приема граждан 12.12.2021 Глава Шунгенского с/п 

 4. Работа по организации учебы и повышению 

квалификации 

  

1 Учеба на семинарах специалистов ВУС в течение года Глава Шунгенского с/п 

2 Повышение профессиональной квалификации 

специалистов администрации 

в течение года Глава Шунгенского с/п 

3 Семинары с главами сельских поселений ежемесячно Аппарат администрации КМР 

4 Постоянно действующие семинары 

специалистов администрации 

 Глава Шунгенского с/п 

5 Семинары для бухгалтеров администрации 

сельского поселения 

ежеквартально Управление по финансам администрации 

КМР 

6 Повышение профессиональной подготовки 

работников культуры 

в течение года Глава Шунгенского с/п 

 5. Мероприятия   

1 Участие в различных районных мероприятиях В течение года Глава Шунгенского с/п 

2 Новогодние мероприятия в СДК и КДЦ 

населенных пунктов 

По 08 января Директора МКУК КДЦ и СДК 

3 Различные мероприятия для школьников в 

зимние каникулы 

по 08 января Директора МКУК КДЦ и СДК 

4 День работников культуры. Подведение итогов 

работы 2019 года 

Февраль Глава Шунгенского с/п, директора МКУК 

СДК и КДЦ 

5 Мероприятия ко Дню защитников Отечества 23 февраля Глава Шунгенского с/п, директора МКУК 

СДК и КДЦ 

6 Мероприятия, посвященные «Дню 8-е Марта» 8 Марта Глава Шунгенского с/п, директора МКУК 

СДК и КДЦ 

7 Мероприятия «Проводы Русской зимы» Март Глава Шунгенского с/п, директора МКУК 

СДК и КДЦ 

8 Мероприятия, проводимые по организации 

пропуска паводковых вод 

Апрель Глава Шунгенского с/п 

9 Торжественный праздник, посвященный «Дню 

учителя» 

Октябрь Глава Шунгенского с/п, директора школ 

10 Торжественные мероприятия, посвященные 

«Дню Единой России» 

Ноябрь Глава Шунгенского с/п, директора МКУК 

СДК и КДЦ 

11 Участие в празднике «Папа, мама, я – 

спортивная семья» 

Ноябрь Глава с/п, директор Спортивного клуба 

12 Новогодние праздники Декабрь Глава Шунгенского с/п, директора МКУК 

СДК и КДЦ 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 


